UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Pavel Dvořák

**Regionální politické strany ve Španělsku a
stát autonomií**

Diplomová práce

Praha 2012

Autor práce: **Bc. Pavel Dvořák**

Vedoucí práce: **doc. Michel Perottino, Ph.D.**

Konzultant práce: **PhDr. Traian Urban**

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

Dvořák, Pavel. *Regionální politické strany ve Španělsku a stát autonomií*. Praha, 2012. 103s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra západoevropských studií. Vedoucí diplomové práce doc. Michel Perottino, Ph.D.

Abstrakt

Španělsko patří mezi země, v nichž je státní moc hluboce decentralizována. Model současného mocensko-teritoriálního uspořádání vznikl během přechodu k demokracii, jenž proběhl mezi lety 1975 až 1982. Tzv. autonomní stát byl postaven na konsensu a vůli ke kompromisu mezi hlavními politickými hráči, proto je do značné míry dilem ambivalentním, které se dnes nemůže opřít o plnou akceptaci ani finalitu. Tato skutečnost, společně s odvěkou heterogenitou španělského obyvatelstva, vede ke vzniku štěpení založeného na odlišných představách o politicko-územní konfiguraci země. Stát je rozdělen do sedmnácti autonomních společenstev. Ta jsou vybavena legislativními i exekutivními pravomocemi a vytváří svébytné politické arény. V některých z nich probíhá politická soutěž obdobně, jako na úrovni celostátní. Ve většině společenstev však hrají významnou, někdy dokonce klíčovou úlohu regionální politické strany. Právě ty přitahují pozornost tohoto výzkumu. V jeho rámci si klademe dva cíle. Za první, zjišťujeme, jaká stanoviska zaujímají zmíněné subjekty vůči modelu státu autonomií, resp. zda a do jaké míry se s ním ztotožňují, nebo naopak neztotožňují. V souvislosti s tím se ptáme, jakého statusu se strany pro svoji domovinu dovolávají. Zajímá nás také stabilita nalezených pozic. Zdrojovou základnou výzkumu jsou volební programy, popřípadě jiné dokumenty podobného charakteru. Za druhé, přistupujeme ke komparaci stran dle jejich příslušných postojů. V návaznosti na nalezené skutečnosti pak konstruujeme dvě typologie, které by nám měly pomoci lépe porozumět stranickým preferencím a celkovému profilu stran, pokud jde o jejich vnímání autonomního státu.

Abstract

Despite not being a federation Spain is deeply decentralized country. The present-day system of political and territorial organization was outlined during the process of transition to democracy, which took place between 1975 and 1982. The so-called State of Autonomies was based on consensus and will to find a general agreement among the main political actors. Hence, to some extent, it has an ambivalent nature and nowadays is short of full acceptance and finality. This fact alongside the age-old heterogeneity of Spanish population results in a cleavage mirrored in the different views on desirable power and territorial configuration of the country. Today, Spain is divided into seventeen autonomous communities. These units are endowed with both executive and legislative functions and they constitute distinctive political arenas. In some of them the political competition resembles that of the national level. Nevertheless, in the majority of the communities the regional political parties have got an important, sometimes even pivotal role. Right these actors of regional politics are in the focus of this research. In its scope we defined two aims. Firstly, we want to find out what attitudes the regional political parties take towards the autonomous state and its nature, and, respectively, if and to what extent they identify themselves with it. Consecutively, we ask what status they demand for their mother community. We are also interested in the stability of their positions. Parties' platforms and other similar documents are the primary source of data. Secondly, we proceed to compare the parties on the basis of their views. Our findings enable us to make two typologies, which should help us to comprehend the parties' profiles as far as their perception of Spain as the autonomous state is concerned.

Klíčová slova

Regionální politické strany, strany nestátního rámce, státní uspořádání, stát autonomií, federace, nezávislost, volební programy.

Keywords

Regional political parties, non state-wide parties, political division of state, State of the Autonomies, federation, independence, party platforms.

Rozsah práce: 103 stran, 168 501 znaků (bez abstraktů a doprovodných textů)

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Bc. Pavel Dvořák

Poděkování

Velice rád bych na tomto místě poděkoval doc. Michelu Perottinovi, Ph.D. za pečlivé vedení této práce, podnětné rady a velmi vstřícný přístup. Poděkování patří rovněž konzultantovi práce PhDr. Traianu Urbanovi a prof. PhDr. Maxmiliánu Strmiskovi, Ph.D., jejichž odborné poznatky a cenné postřehy pro mě byly při vypracovávání textu velkým přínosem.

Práce by nemohla vzniknout bez ochotného přispění centrálního a sekretariátů španělských regionálních politických stran, díky kterým se mi podařilo nashromáždit potřebné primární prameny v podobě předvolebních dokumentů a dalších programových materiálů.

Hlubokou vděčnost vyjadřuji svým rodičům, kteří mě podporují všemi možnými způsoby. Mé poděkování patří také sestře Elišce a prarodičům.

Institut mezinárodních studií

Teze diplomové práce

Jméno: Pavel Dvořák Semestr: 2. Akademický rok: 2010-2011

Vedoucí diplomového semináře a vedoucí práce:
doc. Michel Perottino, Ph.D.

Předpokládaný termín dokončení práce:
Letní semestr akademického roku 2011-2012

Název práce:
Regionální politické strany ve Španělsku a stát autonomií

Vymezení tématu a výzkumné otázky:

Politické změny, kterými Španělsko prošlo po smrti Francisca Franca, neznamenal pouze přerod režimu autoritářského v režim demokratický, nýbrž i přechod od silně unifikovaného, centralizovaného modelu státu k modelu hluboce decentralizovanému, k tzv. státu autonomií. V současnosti je Španělsko tvořeno sedmnácti autonomními společenství, která disponují vysokou mírou samosprávy. Každé je vybaveno vlastními politickými institucemi, legislativními i exekutivními, jež zajišťují uplatnění a výkon těch pravomocí, které jsou samosprávnému teritoriu určeny. Autonomní společenstva tak vytvářejí svébytné politické arény, jejichž přirozenou součástí jsou politické strany. A to zdaleka nejen ty celostátní působnosti. Většina společenstev vykazovala či vykazuje přítomnost regionálních politických stran. Právě tyto subjekty, regionální politické strany, jsou předmětem zájmů připravované diplomové práce.

Text si stanovuje dva hlavní cíle. Prvním z nich je odpovědět na otázku, jaké postoje zaujímají španělské regionální strany k podobě státního uspořádání, resp. přesněji, jak se k této záležitosti staví ve svých politických programech. K nalezení odpovědi využijeme analýzy programových dokumentů stran (předvolebních programů a podobných materiálů), přičemž zajímat nás budou nejen stanoviska jako taková, nýbrž i jejich stabilita. Budeme zjišťovat, zda se pozice regionálních stran ve věci politicko-teritoriální konfigurace vyvíjí, či zda zůstávají stejné. Druhým cílem práce je komparace stran dle jejich příslušných postojů. V návaznosti na zjištěné poznatky pak sestavíme typologii, v níž budou regionální formace řazeny na základě toho, jestli a do jaké míry se ztotožňují, popř. neztotožňují se současnou politicko-teritoriální konfigurací státu.

Teoretické a metodologické ukotvení práce:

Teoretická a metodologická východiska práce budou součástí úvodní (první) kapitoly textu. Zde budou mimo jiné definovány hlavní pojmy, se kterými bude text pracovat (regionální politická strana, stát autonomií, unitární stát, federace, konfederace), bude také objasněna metoda výběru regionálních politických stran, neboť rozsah práce přirozeně nedovoluje zahrnutí všech takových formací existujících ve Španělsku. Metodologií práce je komparativní případová studie. Text bude pojat v rámci empiricko-analytického přístupu.

Struktura textu

1. Úvod (včetně vymezení cílů práce a teoreticko-metodologických východisek)
2. Stát autonomií (představení politicko-teritoriálního uspořádání Španělska)
3. Stanoviska regionálních politických stran
4. Regionální politické strany v komparaci
5. Závěr

podpis studenta:

podpis vedoucího práce:

1. ÚVOD..... 8
1.1. VÝZKUMNÝ ZÁMĚR PRÁCE, TEORETICKÁ VÝCHODISKA A METODOLOGIE..... 9

[…]


V úvodu textu jsme si vytkli dva základní cíle. Prvním z nich bylo zodpovězení otázky, jak se španělské regionální formace staví ke Španělsku jakožto státu autonomií, tedy jaká zaujímají stanoviska k současnému politicko-teritoriálnímu uspořádání země, a jaké postavení si pro svoje domovské území (autonomní společenstvo) přejí. V souvislosti s tím jsme se soustředili také na prvek stability daných pozic. Druhým cílem práce byla komparace stran na základě jejich programových postojů a v návaznosti na to zkonstruování dvou typologií, jež by nám měly pomoci lépe pochopit ideově-programovou základnu daných subjektů.

Při bádání jsme postupovali následujícím způsobem. V části práce následující po úvodu jsme se snažili pečlivě představit model autonomního státu, neboť při hledání stanovisek jednotlivých stran bylo nezbytné znát systém, vůči jehož povaze regionální formace zaujímají určité pozice. V začátku třetí části textu jsme přistoupili k vymezení okruhu subjektů, které byly do výzkumu začleněny. Logicky jsme nemohli pracovat se všemi regionálními stranami, proto jsme se soustředili jenom na ty dlouhodobě nejúspěšnější a nejvýraznější. Pokračovali jsme analýzou programových základů jedenáctky politických stran. Prostřednictvím získaných poznatků jsme mohli přistoupit ke srovnání dotčených subjektů dle jejich ideových pozic. Čtvrtou část práce, její vyústění, jsme tedy věnovali synchronní komparaci a výstavbě typologií.

Pokud jde o otázku ztotožnění se, resp. neztotožnění se s autonomním státem, našli jsme šest typů stran; od subjektů vyloženě identifikovaných se současným mocensko-územním nastavením až po ty, které vyjadřují široký nesouhlas a odmítnutí dané konfigurace. Sledovali jsme i územní dimenzi politicko-teritoriálního uspořádání, přičemž u čtyř formací jsme výhrady k delimitaci jejich domoviny zaznamenali.

V souvislosti se stabilitou stranických pozic jsme konstatovali, že sedmička subjektů vykazuje trvalost a vyrovnanost svých postojů. U čtveřice stran jsme pak jisté změny zpozorovali. V prvním případě šlo o progres pouze rétorický, v dalších dvou

jsme našli lehký posun obsahový. U posledního případu byla patrná výrazná úprava ideově-programové agendy.

Šest typů stran jsme vymezili také, jde-li o kýžený status mateřského území. Setkali jsme se subjekty, které souhlasí s postavením své domoviny v podobě autonomního společenstva, byť mohou volat po posílení pravomocí a hlubší decentralizaci, dále s formacemi, které vidí svoji „vlast“ jako federální jednotku uvnitř federativního státu, ať už symetrického či asymetrického, a konečně se stranami, jež pro své domovské teritorium požadují status nezávislého suverénního státu.

Jedenáct formací rezultovalo v případě obou typologií v šestici okruhů, což není málo. Tato skutečnost vypovídá o veliké rozmanitosti stranických postojů, potvrzujíc to, že mezi zkoumanými regionálními subjekty existují značné rozdíly. Právě odhalení konkrétních stanovisek stran, jejich rozbor a na nich založené srovnání regionálních formací byly hlavní ambicí této práce.

Summary

Regional political parties don't belong among classical topics of political science. In spite of this fact, we have witnessed an increasing attention paid to them in last two decades. Yet, many issues remain unresolved and many questions are still without answers. This thesis aims to extend knowledge of the subject by researching another dimension of the topic.

In the preface of the text we defined two objectives. In the first place we planned to find out what positions the regional political parties of Spain adopt as far as the *State of Autonomies* is concerned, i.e. what stands they take on the political and territorial organization of the country and what status they claim for their home community. In association with this we wanted to focus on the stability of parties' attitudes as well. In the second place we intended to compare the regional formations on the basis of their views and subsequently to create a pair of typologies, which should help us reach better understanding of their respective political goals.

In order to be capable to trace the parties' standpoints, we have to be familiar with the so-called *Autonomous State*. Hence, the chapter following the introduction focused on the presentation and specification of the rules and principles it is defined by. In the beginning of the third chapter the group of subjects finally included into the research was delimited using criteria of durability and election success. Logically, it wasn't possible to cover all regional political parties operating in Spain. We continued analysing manifestos and other similar documents where parties' notions can be found. Through the data we gained and the observations we made we could proceed to the comparison and typology building which was the main theme of the fourth chapter.

Considering the spectrum of approving-disapproving stances towards the autonomous configuration of Spain, we distinguished six types of parties; from subjects fully identified with the *State of Autonomies* to those that express a deep deprecation of the model. Not only political but also territorial dimension of the country division was in focus of this paper. Four parties raise objections to the delimitation of their "homeland" frontiers.

We also paid attention to the element of stability of political platforms ideas. Seven regional subjects prove to have essentially unvarying and even attitudes. Four parties show certain changes. In the first case we could see a rhetorical progress; in

another two cases we found a slight alteration of ideas; and in fourth case we detected quite a substantial turn.

Also as far as the desired status of mother territory is concerned we identified six types of parties. We met the parties satisfied with the position of their community as it is, albeit they may ask for more powers for the autonomous institutions and deeper decentralization. We noted the subjects aiming for the status of federal unit within federative state, either symmetrical or asymmetrical. And finally, some parties articulate an explicit wish to gain an independence and sovereignty for their motherland.

Eleven political parties resulted, in both typologies, in six categories, which is not a small number. This actuality affirms the diversity and variety of their attitudes pointing out that among the examined regional parties exist huge differences.
