**Posudek na diplomovou práci p. Pavla Dvořáka
„Regionální politické strany ve španělsku a stát autonomií“**

Předložená práce p. Pavla Dvořáka je pozoruhodná nejen aktuálností tématu a zajímavým počinem z hlediska chápání menších resp. regionálních stran ve Španělsku, ale je zároveň plodem pečlivé práce. Úsilí autora získat a analyzovat takové kvantum (de facto různorodého) stranického materiálu, pečlivost při práci se získaným materiálem a zapálení pro věc jsem, jako vedoucí práce, málokdy viděl. Výsledná práce je, nejen z tohoto hlediska, pozoruhodná.

Struktura práce je logická, zvolená metodologie pečlivě použita a práce naplňuje vytyčené cíle. Čtenář, který by se nevyznal ve španělských specifičnostech, je připraven jak přehledným teoretickým úvodem do tematiky regionálních stran, tak i dobrým úvodem do státu autonomií. Třetí nejdůležitější část analyzuje postoje a stanoviska regionálních stran, které autor pečlivě vybral podle logického klíče. Práce je velmi čtivá, obzvlášť pokud přihlídneme ke zpracovanému tématu.

Předložená práce zapadá oborově nejen do teritoriálních studií, ale je určitě i vhodným příspěvkem pro politologii. Ostatně autor konzultoval nejen se specialistou španělských reálií, ale i předním specialistou na problematiku regionálních stran.

Výsledná dvojí typologizace potvrzuje klasické přístupy, spíše než objevuje novou typologii, což této práci ale rozhodně nic neubírá, spíše naopak.

Poznámkový aparát je dostatečný a literatura je správně použita.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji vřele doporučuji k obhajobě.

Navrhuji ohodnocení výborně.

V Praze dne 21.6.2009

Doc. Michel Perottino, PhD.

Příloha

**Posudek na diplomovou práci p. Pavla Dvořáka
„Regionální politické strany ve španělsku a stát autonomií“**

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1+
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1-2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Grafická úprava 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)